Matth. 3

Joh. 5. 10

1. Reg. 8

Daniel. 9

fr̄i electus esse debebant, quod hic coram Pilato abnegarunt, nolentes Christum habere regem, cum diceret: Regem non habemus nisi Cæsarem. Non sunt itaq; iam amplius populus dei, sed gentiles in populum dei electum adsumpti sunt.

¶ Tu uero interim hic mihi considera, quomodo Pilatus & Iudæorū furore exasperatus & aliās ethnicus, cōfessus tamen est innocentem esse Christum, omnemq; in Iudæos culpam retorquens, quamuis à propria pressus conscientia, manus tamen suas lauit: in hoc multo melior synceriorq; iudicibus quibusdam Christianis, qui sine omni horrore conscientia, falsum iudicant & pauperes opprimunt. (Nota tamen, quod Tertullianus in Apologetico contra gentes, capite 21. inquit: Et omnia super Christo Pilatus, & ipse iam pro sua conscientia Christiano Cæsari tunc Tiberio nunciauit. Vide, Pilatum dicit Christianum, licet aliqua historiæ dicunt, quod sibi mortem cōsciuerit. Iosephus meminit, quomodo post decimum annum à Iudæa recesserit in Romam, mortuo iam Tiberio, nil autem de morte eius agit.)

Tertull.

Pilatus.

Li. 18. ca. 7

¶ Sed ecce quanto furore perciti fuere Iudæi, nō Christum tantum & deum abiurauerunt, sed filios quoq; suos maledixerunt, dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. si enim quilibet sanguis innocens effusus, ad deum clamat de terra, sicut Abel suo sanguine testat, an non sanguis Christi etiamnum in hodiernum diem clamat ad deum, & uindictam petit super peccato? Dices autem, quomodo potest ista parentum culpa quicquā nocere filiis, quando dicit dominus, Quia nōn portabit pater iniquitatem filij, neq; filius iniquitatem patris, sed anima quæ peccauerit, ipsa morietur? Respondeo patrem non oportere sufferre filij sui iniquitatem ad pœnam æternam; quia sic quisque onus suum sustinet, & sic Iezechiel accipiendus est. Interea tamen in pœna temporali sæpe parentum peccata in se recipiūt liberi, sic filius Dauid mortuus est propter peccatum parentis, secundum quod Nathan dixerat ad Dauidem: Quoniam blasphemare fecisti inimicos nomen dñi, propter uerbū hoc, filius q̄ natus est tibi, morte moriet. Sic pepercit dñs Salomoni uicissim

Gene. 4

Iezech. 18
Sala. 6.1. Reg. 15
2. Reg. 12

3. Reg. 11 Propter David patrem suum, dicens ei: Quia habuisti hoc apud te, & non custodisti pactum meum & præcepta mea quæ mandavi tibi, dirumpens scindam regnum tuum, & dabo illud seruo tuo. Veruntamen in diebus tuis non faciam, propter David patrem tuum.
- Filii puni-
untur p
parentib.
¶ Sicut ergo pater promereri potest filio suo apud deum, ut ei feliciter omnia succedant, ita rursus demereri potest ut pereat, similiter & mater. Quomodo dixit deus: 3. Reg. 14. Ecce ego inducam mala super domum Ieroboam, & percutiam de Ieroboam mingentem ad parietem. Simili modo cum peccasset Cham, patrem suum Noe inebriatum deridens, dixit Noe: Maledictus sit Chanaan, seruus erit fratrum suorum. Cham peccauerat, & Noe filium post Chanaan maledixit. Idem non paulo apertius in Psalmis innuat David, inquit: Fiant filii eius orphani, & uxor eius uidua, nuptantes transferantur filii eius & mendicent, eiciantur de habitationibus suis. Et infra: Fiant nati eius in interitum, & in generatione una deleatur nomen eius.
- Gene. 9
- Psalm. 108
- Augustin. Vbi Augustinus manifeste parere inquit, quomodo reddantur peccata patrum in filios. Huc pertinet, quod si patrem filius in malitia uitæ & morum improbitate sequatur, peccatum quoque illi sufferre tenebitur, secundum quod in lege deus sic locutus est: Ego sum dominus deus tuus, fortis zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. Exodi. 20. Quia igitur filii & posterii Iudæorum, eorum quoque malignitatis erant hæredes, simul cum ipso lacte materno sugentes inuidiam erga Christianos, & blasphemiam in Christum, sicut etiamnum uidemus eos ita liberos suos instituere, ut inter primos statim garrimè maledicere discant Christianis, Christum & Mariam contemptui habere, sacramenta spernere. Quid mirum, si super filios eorum & filios filiorum sanguis Christi deuenit, iuxta illud Psalmi, In memoriã redeat iniquitas patrum eius in conspectu dñi, & peccatum matris eius non deleatur. Nonne tibi innocens Christi sanguis super Iudæos uenisse uideretur, in ipso iam olim excidio Hierosolymitano, ubi eorum ultra undecies centum millia occisa sunt, ueditis alijs, alijs captis, nonnunquam Iudæis triginta uno denario diueditis, sic
- Judei ma-
li.
- Psalm. 108

ut ipsi antea Christum triginta denarijs Iudæ exhibitis
 mercati fuerant? Non etiam Iudæorum capitibus adhuc
 imminere tibi uideretur sanguis Christi, dum per uniuer-
 sum terrarum orbem exules profligati sunt? dum sic ubi-
 que habitant, nusquam (ut ille aiebat) habitant, sed & in
 metu, timore & tremore peregrinantur inter Christia-
 nos, à Turcis uero adhuc durius tractantur. quod si non
 esset, neque apud Turcas miserrimis acciperentur modis,
 non est quod eorum quenquam putes inter Christianos
 commoraturum, quod istis est uel natiuum Christiani no-
 minis odium. Væ autem, uæ inquam quibusdam prin-
 cipibus nostris & optimatibus ciuitatum ac nobilibus,
 qui tantam fœn oris & usuræ licentiam relinquunt Iudæ-
 is, subditos suos misere sic perdi & corrumpi sinunt, plus
 plerunq; eis libertatis præbent quàm Christianis. Væ eis,
 dum patiuntur istos sanguinem Christianorum sugere.

¶ Iam uero hic mihi tu considera, quomodo deus, cre- **Christus**
 ator, idemq; redemptor tuus, iudex futurus totius orbis **quinquies**
 terrarum, uiuorum mortuorumq; omnium, hic conde- **excusatus**
 mnatur ab effœminato & inconstanti præside Pilato, qui **a Pilato.**
 & innocentem illum hæcenus semper confessus erat, &
 tantum regem Iudæorum appellauerat. Mane enim præ **Luce. 23**
 sentantibus Christum sibi Iudæis dixerat: Nullam in eo
 causam inuenio. similiter fecit cum reducerent eum ab
 Herode, ita ut prius ter innocentem esse eum confessus
 sit, quàm sineret flagellari primum. Dixit etenim semel: **Johā. 18.**
 Causam in eo mortis nullam inuenio, emendatum autem
 dimittam, Deinde cum ex Christo quæsiisset, Quid sit
 ueritas, egressus ad Iudæos, rursus dixit: Causam nullam
 in hoc homine inuenio. Iamq; laturus sententiam, iterū **Johan. 19**
 innocentem se quoq; professus est à sanguine iusti huius.
 Nunc uero omnibus ijs prætermisissis, tantum metu & ti-
 more humano sententiam tulit contra deum, aduersus
 Christum & suam ipsius conscientiam, iuxta petitionem
 Iudæorum, Christum adiudicauit supplicio & ignominî
 osæ morti crucis. Quid tu hic Pilate miserande facis? qd
 audes? quantum tibi sumis? Cæsarem metuis, deum offen-
 dis. magistratum secularem times, dum benefacere debes
 & insontem absoluere. Sed quot iam, proh dolor, uiuunt

in terra Pilati? quā plurimi sunt qui fauore, amore, odio, metu uel similibus, male iudicare non dubitant?

¶ Postremo meditare hic diligentius, & ob oculos cordis tui tibi propone, quo modo, quo furore, quantisque doloribus domino uestes suas exuerunt serui Pilati, quæ iam uulneribus compactæ fuerant. Qua item acerbitate illi uulnera omnia renouârunt, dum eum de integro flagellare cœperunt. Quamuis enim sunt, qui Matthæum & Marcum putant flagellationis huius tantum per modum repetitionis meminisse, maior tamen pars doctorum in hanc concessit sententiam, ut existimer CHRISTVM bis esse flagellatum, primum emendationis & pœnæ loco: unde illum dimittere cupiebat Pilatus, sicut Lucas & Iohannes commemorant: deinde postquam adiudicatus additusq; fuit cruci, ex cōsuetudine Romanorum, qua nemo cruci adfigebatur, nisi flagellatus, eamq; flagellationem Matthæus & Marcus descripserunt, sicut pulchre testat sanctus Augustinus.

Luce. 23
Iohā. 19.

Augustin.

¶ At tu hinc discite magis timere deum quām homines, neque metu humano falsa ferre iudicia, nec contra conscientiam tuam iniquam dare sententiam. Innocentem & iustum ne occidas, munera super innoxium ne accipias. excæcant enim etiam sapientem. Timorem potius dei ob oculos habe perpetuo, & omnia fac cum diligentia. Quisquis autem pusillanimis adeo est, ut timori huic non queat resistere, is & sciat se iudicem esse non posse, & officio iudicis se abdicet, sicut dicit Sapiens: Noli querere fieri iudex, nisi ualeas uirtute irrumpere iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis. Sic Ieremias quoque nos præclare docet, iuquens: Facite iudicium & iustitiam, & liberate uir oppressum de manu calumniatoris, & aduenā & pupillum & uiduam nolite contristare, neque opprimatis inique, & sanguinē innocētē ne effundaris. Aut nō ne uicissim durum te iudicem putas habiturum Pilate iniquissime, illum, quem iniuste adeo condemnasti?

Exodi. 23
Deut. 16
1. para. 19

Ecccl. 7.

Jeremi. 22
Iudices.

¶ Discite parentes & præceptores liberos discipulosq; uestros diris non deuouere, illis iuramenta temeraria nō intendere. Quamuis enim tritum istud uulgi uer-

bum, Diræ maternæ nihil mordent, eo quidem uerum est, quoniam parū ex animo procedunt, tamen ista quoque imprecandi deuouendiq; consuetudo omnino deponenda. siquidem non raro iurandi deierandiq; exempla hinc sibi sumunt pueri, plurimum uero etiam deus permittere potest, ut uera fiant quæ uel per iocum uel ex adfectu repentino matres imprecantur liberis, sicut Diuus Augustinus omnibus seculis adnotando & memorabili illo facto commemorat, in Casarea Cappadociæ urbe uiduā referens fuisse, quā decem sui, quos habebat, liberi usq; adeo exacerbauerant, ut illa imprecatione sua & diris effecerat, quod eos deus horrendo membrorum omnium tremore adflixit, quibus ita pudore conciuū motis, inq; exilium alijs alio digressis, duo quoque Hipponam peruenerunt (ubi cathedræ pontificali Augustinus præerat episcopus) Paulus cum sorore sua Palladia, ubi cum ad sepulchrum sancti Stephani quindecim diebus ante festum paschæ sanatus ille fuisset, atq; deinceps cum Diuo Augustino pransus, totam ei historiam enarrasset, matris & suorum miserandam deplorasset infelicitatem, Augustinus sanatum iam fratrem & tremulam adhuc sororē toti populo palam exhibuit: sicq; tandem illa ad idem illud sancti Stephani monumentum pristinæ restituta est sanitati. Vbi nunc sunt neochristiani, sanctorum & electorum dei contemptores maximi, miraculorum quoque dei, quæ hic in illis operatur, calumniatores pessimi? Audiant hic Augustinum eorum quæ uidit & audiuit, testem certissimum, nec amplius confessam impugnent ueritatem. Ne itaq; parentes diris suos deuoueant liberos, quis enim nō abhorret à Iudæis, temere adeo se filiosq; suos pro sanguine Christi oppignorantibus?

¶ Disce quoque, si semel peccatorum tuorum spinis Christum pupugisti, & flagris cecidisti, illum amplius non flagellare: sicut fecerunt serui Pilati, rursus profundentes sanctissimum sanguinem CHRISTI. Id tu caue feceris, noua alia super alia ad accumulando peccata, iuxta illud Sapientis consilium: Fili, peccasti? non adicias iterum, *Ecclesiasticus 22* sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittatur. Et supra:

Ecc. 5 De propiciato peccato noli esse sine metu, & ne adicias peccatum super peccatum. Profecto etenim si nos sic uitā morēsque nostros instituerimus, ut de præteritis peccatis contriti ueniam super ijs impetrantes, nō adiciamus noua, sed custodiam de futuris sedulam habeamus, non peribit sane in nobis sanguis Christi: sed erit nobis sanguis preciosus & salutaris, emundans nos ab omnibus peccatis. **1. Johan. 2** Gratum porro animum deo exhibentes, & illi pro amarissima passione & morte gratias, quas possumus maximas agentes, oremus, Pater noster, qui es in cælis.

**QVOMODO CRUCIFIXVS SIT DOMINVS, ET QVAE
ibidem circa crucem dicta
factaq; sint.**

Quæ utilitas in sanguine meo?

¶ Rursus hic considera, quā ignominiose eductus sit dominus, suam ipsius crucem humeris ferens pro peccatis tuis. Contemplare quid hic miseræ, quantum doloris & planctus exhibitum sit. Meditare, quomodo lassus & iā inde à nocte media continuis afflictionibus defatigatus ille, etiamnum tractatus sit hic duriter, consputus, contemptus ab omnibus, toroq; corpore uulneratus: cum iā satis non erat furori ludæorum, cernere sanctissima mēbra Christi undiq; sanguine madentia, & compactas uulnerib⁹ uestes, nisi grauissimam insuper crucis molem humeris eius imponerent. Ut figura impleretur, quia sicut **Gene. 22** Abraam præcepto dei pariturus, propriumq; suum filiū immolaturus, illi ligna imponebat ad sacrificium cōsummandum, ita quoq; æternus ille Abraam, multarum gentium pater, deus omniipotēs, filium unicum suum pro genere humano per modum sacrificij consummaturus, crucem illi propriam baiulari permisit.

¶ Et quamuis ignominia hæc ei maxima, fuerit coram

omni populo, iuxta illud legis, Maledictus qui pender in ligno, tñ id quoq; totū ordinatū à deo fuit in gloriam et honorem Christi. Sicq; licet ignominiosa hæc crucis portatio apparebat, ferebat ille tamen eam tanquam magnificus triumphator & uictor, in qua etiam nūc gloriamur omnes, in qua uicturum se certo, audiuit sibi dici ac promitti Imperator Constantinus. Signum hoc illud est, quo frontes seruatorum dei signari ab angelo Iohannes in spiritu uidit. Præterea ipse quoq; crucem suam tulit Christus uelut rex sceptrum, quia regnaturum à ligno deum iam olim prædixerat, tanquam iam factum, Psalmistes. Quò pertinet illud egregium & nobile euangelici prophetæ uaticinium: Et erit principatus eius super humerum eius. Hic nimirum princeps & uniuersalis totius mundi dominus est Christus, huiusq; adeo domini & principatus sui sceptrum habuit crucem, eo quod in uestimento suo descriptum est: Rex regum & dominus dominantium. Ad extremum crucem ille propriam portauit, non secus atq; clauem præualidam, qua ianuam aperuit tum sacramentorum, tum regni cælorum, secundum quod olim deus per os prophetæ sui fidelis dixerat: Quia dabo clauem super humerum eius, id factum hodie est, cum ipse suam detulit crucem Christus ad locum passionis. Eadem porro deinceps clauem aperuit & limbum & cælum, nobisq; illam abiturus ipse reliquit, ut ea arcam aperiamus gratiæ dei.

¶ Deinde tecum ipse quoq; recogita, quàm lassus & fatigatus sub tanta crucis mole fuerit dominus: quæ cum per se grauis esset, innumeris adhuc magis grauabatur totius mundi peccatis: quæ quomodo nō in terram usque depresserint obsecro dominum, sicut in illius persona iam ante dixerat Dauid, Infirmata sunt genua mea? & rursus in alio loco: Conturbatum est cor meum, dereliquit me uirtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsum nō est mecum. Pio enim adfectu solliciti hic sancti doctores, anxie omnia perquirentes, considerant impossibile hoc fuisse humanæ naturæ in Christo, tanta sufferre supplicia, tot pœnas, plagas, trusiones, uerbera, tantumq; contemptum sustinere, dum hinc inde traheretur & raperetur,

Deut. 22

Cruz.

Sala. 6.

Apoc. 7.

Isaie. 9.

Apoc. 19.

Isaie. 22.

Psalm. 102.

2. 37

uerius quàm quod ducebatur, ad Annam, Caipham, Pilatum, Herodem, rursusq; ad Pilatum, & tandem ad Caluarie locum foetidissimum, nisi adfuisset illi uirtus diuina, adiutrix & consolatrix perpetua: quæ tamen hictum ei subtraheretur, quid mirum si sub graui crucis pōdere succubuit, sicut per prophetam locutus est dominus. Ad punctum in modico dereliqui te? Videntibus hoc ipsum Iudæis, iamq; metuentibus ne inter manus deficientes subito moreretur, nō quidem ex commiseratione sui, sed ut propriam implerent uoluntatem in crucifigendo, baiulum illi crucis adhibuerunt Simonem Cyrenæum.

Isaie. 14

¶ Et tamen hic quoq; latere non potens, euidenter se aperit diuinitas Christi, dum propheta fit, futuraq; prædicit, quæ malefactorē credebāt omnes, in quæ prona tota iam tumultuabat ciuitas, eius ille miserādum excidium sexui uaticinatur muliebri. Iterum hic recogita, quantis doloribus rursus exutus hic dominus fuerit, quo furore ad reptum crucisq; sit iniectus, manibus statim ac pedibus perforatus, & in crucem suffixus: ubi cum hubertim sanguinis sui fluentia profundisset, impleta est prophetia Dauidis: Foderūt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. hoc est, adeo me totum extenderunt, ut in numero ossa mea omnia habere poterant. Sublata dehinc & erecta in altum cruce, impetuose in paratam foueam deiecerunt. Hinc dolor Christo maximus, corporis totius uiscerumq; omnium tremor, uulnerum renouatio, foraminum in manibus simul & pedibus ampliatio maior.

Psalm. 21

¶ Considera deinde immensam, in summa Iudæorum uesania, Christi bonitatem. tumultuantur isti, neque ex summa inuidia pœnis illius satiari poterant, & interim pro eis patrem orat ille, dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciunt qd faciunt. Hæc oratio ex sententiâ Augustini uirtutem suam etiam deinceps in die Pentecostes manifeste exhibuit, quando ex eius efficacia ad primum Petri sermonem tria millia Iudæorum baptizarentur, sicut & Paulus illud in oratione exauditum refert pro sua reuerentia. Contemplare porro cōtinuam istam Iudæorum peruersitatem, qui ne quicquam haberent quod non fraudulen-